1

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO
(Criado pela Resolução Normativa nº 62-CFQ, de 19/11/1982)

ATA DA 472ª (QUADRICENTÉSIMA-SEPTUAGÉSIMA-SEGUNDA) REUNIÃO
DE DIRETORIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA TRINTA DE SETEMBRO DE
DOIS MIL E DEZESSEIS.

DATA, HORA E LOCAL – Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e
dezesseis, às 14h30min., na sede do CRQ-IX situado na Rua Monsenhor Celso,
número duzentos e vinte e cinco, décimo andar, na Cidade de Curitiba/PR – CEP
80010-150.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA - Os membros da Diretoria, Presidente Prof.
Dilermando Brito Filho, Vice-Presidente Prof. Walter Kugler, Secretário Prof.
João Batista Carlos Chiocca, Tesoureira Sra. Andréa Cristina Delgado
Piluski, bem como os demais Conselheiros, 2º Secretário TQ Carlos Alberto
Molkenthin, 2º Tesoureiro Prof. Carlos Alves de Oliveira, Prof. Carlos de
Barros Junior, BQ Edward Borgo, Prof. Paulo Sergio Growoski Fontoura,
Prof. Dimas Augusto Morozin Zaia e os Suplentes EQ Rene Oscar Pugsley
Junior e Prof. Emerson Martim, foram cientificados através da Convocação nº
009/2016, conforme Lista de Presença anexa à presente ata (Documento 1),
devidamente assinada.

ABERTURA - O Sr. Presidente deu por aberta a reunião e pediu ao Sr. Secretário
para ler a ata da reunião anterior, que foi discutida e aprovada.

COMUNICAÇÕES E DELIBERAÇÕES: a) Portarias – Foram discutidas e
aprovadas as seguintes Portarias do Conselho Regional de Química da 9ª Região:
1) Portaria nº 020/2016 – Ementa: Procedimento Administrativo de Cobranças de
Anuidades e Multas. Hipóteses de Encerramento de Atividades. Atuação do CRQ-
IX. 2) Portaria nº 021/2016 – Ementa: Procedimento Relativo a Situação dos
Profissionais que Pretendem Exercer Responsabilidade Técnica em Empresas,
Mesmo na Hipótese de Decisão Judicial Anterior Determinando a Inexigibilidade
de Registro da Empresa no CRQ-IX e Desnecessidade de Contratação de
Responsável Técnico. Atuação do CRQ-IX. 3) Portaria nº 022/2016 – Ementa:
Procedimento Relativo ao Cancelamento de Registro de Empresas e de
Profissionais Perante o CRQ-IX. 4) Portaria nº 023/2016 – Ementa: Participação
em Congressos, Cursos, Seminários, Simpósios e Eventos em Geral de Interesse
da Área da Química por Diretores e Conselheiros do CRQ-IX. Regramento. 5)
Portaria nº 024/2016 – Ementa: Normatizar a Concessão de Diárias e Jetons. b)
CREA – Estamos recebendo pedido de consulta de registro de empresa pelo
CREA de Ponta Grossa, cujo assunto será estudado. c) Calendário - Foi discutido
e aprovado o calendário de reuniões para o próximo trimestre, o qual ficou assim
definido: Reuniões de Diretoria – 26/10/16, 22/11/16 e 13/12/16; Reuniões
Ordinárias – 27/10/16, 25/11/16 e 19/12/16, podendo haver alterações.

 2

PROCESSOS: A) Temos até a presente data 25.422 (vinte e cinco mil
quatrocentos e vinte e dois) processos. B) Temos para esta reunião 12 (doze)
processos, sendo 09 (nove) de profissionais e 03 (três) de empresas. C) Foram
aprovados “Ad - Referendum” da Diretoria para esta reunião 111 (cento e onze)
processos, sendo 33 (trinta e três) de empresas e 78 (setenta e oito) de
profissionais, a seguir discriminados: Registro e expedição de certificados para
as seguintes empresas que atenderam a intimação: 25.307 Fertplan Com. de
Prods. Agrícolas e Saneantes, 23.969 Top Tec Ind. e Com. de Espumas Ltda,
25.200 Porto Com. de Materiais e Solventes Ltda, 25.301 Farol Ind. e Com Ltda –
Filial, 25.205 Oxi Noroeste - Com. de Gases Ltda ME, 24.654 Louis Dreyfus
Company Brasil S.A., 25.341 Cervejaria Oak Bier Ltda, 25.317 Girassol Piscinas
Ltda ME, 25.293 Descarbox Dist. Hospitalar Ltda, 25.078 Ind. de Alimentos
Mineiro Ltda ME, 25.340 Grid Com. de Lubrificantes Ltda, 25.348 GRC Hidraulics
Ltda ME, 25.320 Com. de Massas Alimentícias Pão de Que Ltda ME, 25.315
Copapel Com. e Representações  de Papel Ltda, 25.316 Galzin Galvanização Ltda
ME, 24.654 Wilson Padela Gonçalves MEI, 25.372 Natali Fulgencio da Cruz
Monteiro ME. Registro e expedição de cédula provisória sem atribuições para
os seguintes profissionais: 25.318 Daniele Bessa Barbosa, 25.313 Glauci Lima
dos Santos, 25.137 Vanessa Lais Ribeiro dos Santos, 25.292 Alika Sanchez
Américo, 25.311 William da Cruz Francisco, 25.337 Leandro Barboza, 25.349
Elisabete Ines Skrutnik, 25.179 Evert Luis Rodrigues, 25.346 Debora Andreatta da
Silva, 25.347 Neveraldo Maciel de Oliveira, 25.399 Fernando Augusto Tomaz
Vidal, 25.138 Jessica da Cruz Adriano. Registro e expedição de carteiras com
atribuições de nível médio para os seguintes profissionais: 25.203 Aline
Flavia Weyh, 22.357 Camila Kelly Oliveira Vasconcelos, 25.069 Marcia Simone de
M. Rodrigues, 25.350 Jesualdo Fernandes, 24.543 Luciano Sommer, 24.541
Oberlei Menchok Rocha, 24.955 Fabio Augusto Novaki, 25.014 Wellington José
Guizilini, 25.272 Rosane Strey Schwarz, 25.267 Fabiana Dal Bosco, 20.798
Adenilson Pereira de Oliveira, 25.358 Anelise Mendes de Souza, 23.144
Alessandro Soares de Oliveira, 25.355 Priscila da Silva Brizzi, 22.319 Thaynara
Rigolin, 25.373 Geraldo Agripa Rocha, 22.766 Karina de Jesus Rodolfo. Registro
e expedição de carteiras com atribuições de 01 a 07 para os seguintes
profissionais: 24.925 Vinicius Alexandre de Carvalho, 24.888 Bruno Marques
Carvalho, 25.385 Danielle Berger. Registro e expedição de carteiras com
atribuições de 01 a 13 para os seguintes profissionais: 24.473 Daiane Amaral
Bedin, 24.913 Ruan Felipe Vieira, 24.867 Rodrigo Mentges, 25.139 Sandra Maria
Giron Franzon, 25.351 Nicole Tanuci Romancini, 25.339 Suzana Struiving, 25.297
Lucas Marcondes Camargo. Registro e expedição de carteiras com atribuições
de 01 a 16 para os seguintes profissionais: 24.091 Ana Carolina Resende
Celia, 22.442 Leda Gabriela Ardiles, 25.370 Raphael Augusto C. Oliveira, 25.049
Lucas João Mezzomo, 25.310 Nilson Bruch. Arquivamentos: 22.876/14 Ana
Caroline Siqueira, 23.462/14 Ernani da Silva Lima ME, 25.157/16 Veronice Sabino
de Oliveira dos Santos, 24.151/16 Desinsetizadora Baratek 10 Ltda ME, 15.349/06
Leticia Borges Gomes, 17.291/08 Deanna Regina Portes, 15.438/06 Cargaphico

 3

Gráfica e Editora Ltda, 16.143/07 Danielle Nishioka Pierin, 19.306/10 Acquanil Ind.
e Com de Tintas Vernizes Ltda, 18.294/09 G&B Reciclagem Ltda, 17.009/08
Incomap Ind e Com de Máquinas Ltda, 20.353/11 Emerson Pucha de Moraes,
20.681/12 Exxata Serv. Log e Ind. para Terc. Embalagens – Filial, 19.956/11 Marta
Pereira de Oliveira, 14.855/06 Petrobrás Distribuidora S/A, 13.863/05 Ocidental
Distribuidora de Petróleo Ltda, 18.411/09 Condomínio Residencial Versailes,
0962/01 Jayme Augusto Menegassi Azevedo, 13.689/05 Audrey Michelle Piegel,
24.249/15 Aline Siqueira de Lima Araújo, 22.647/14 Erivelton Adriano de Freitas,
7379 Edézio Lopes de Carvalho, 1.787 Recorplac Ind. Com. Ltda, 1.604 Josiane
Aparecida Barbosa dos Santos, 2.153 Sandra Regina Almedo Gauer, 1.611
Leandro Bittencourt Machado, 21513/12 Carlos Giovani de Jesus, 16049/16
Gustavo Goulart Nogueira, 22987/14 Silvia Rubert, 20866/12 Daniele Sampaio
Gomes, 24.167/15 Cromos S/A Tintas Gráficas, 22.600/14 Qhimia Brasil Ind.
Agroquímica Ltda ME, 15.826/07 Ind e Com de Compensados Krzyfer Ltda,
16.196/07 Ubaldino Rodrigues Soares e Cia Ltda, 18.375/09 Metal System do
Brasil Ind. Metalúrgica Ltda, 23.666/15 João Paulo Maciel, 22.481/13 Juliane da
Silva, 21.911/13 Suelen de Oliveira Domingues, 11.079/02 Tacplast Ind e Com de
Plástico Ltda, 20.206/11 Joceli Ricardo Andreis, 22.347/13 Mauricio Campos
Cercal, 21.722/13 Douglas Rodrigo Piovesani, 14.512/05 Viviane Alves Batista,
02593/86 Sueli Aparecida Marion, 11.808/03 Marcelo Cesar Ribeiro, 20.925/12
Eder de Almeida Rosa, 14.702/06 Gilberto Abate, 22.629/13 Adriani Cristina Alves
de França, 23.534/14 Ana Caroline D. dos Santos, 17.130/08 Lilian Tatiani
Dusman Tonin. D) O Sr. Presidente solicita aos Conselheiros que relatem os
processos: Relator Paulo Sergio G. Fontoura – Processo nº. 24681/15
Cogumelo Sol Nascente Ltda, manter a obrigatoriedade do registro e
apresentação do contrato com químico habilitado e aqui registrado no prazo de 15
(quinze) dias, e por não ter atendido ao chamamento deste Conselho, a aplicação

de multa no valor de R$ 2.479,45 (dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais e
quarenta e cinco centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa
referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice
que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês
anterior do pagamento. Processo nº. 24891/16 Carla Noelle Costa Cabral, não
provimento da defesa em 1ª instância, mantendo a obrigatoriedade do registro no

prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 991,78
(novecentos e noventa e um reais e setenta e oito centavos), para cuja quitação o
valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e
Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada
mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento. Processo nº.
14932/06 Vale Fertilizantes S/A, pelo cancelamento do registro. Processo nº.
13753/16 Tatiane Horikawa Satto, pela isenção da anuidade de 2016. Processo
nº.  13381/04 Dário de Jesus Carneiro, pelo indeferimento de isenção da anuidade
de 2016 e também do cancelamento do registro. Processo nº. 24683/15 Debiazi e
Irmãos Ltda, manter a obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato com
químico habilitado e aqui registrado no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter

atendido ao chamamento deste Conselho, a aplicação de multa no valor de R$

2.479,45 (dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco

 4

centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do
Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a
substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do
pagamento. Processo nº. 24885/16 Angela Maria Capelin, não provimento da
defesa em 1ª instância, mantendo a obrigatoriedade do registro no prazo de 15

(quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 991,78 (novecentos
e noventa e um reais e setenta e oito centavos), para cuja quitação o valor será
corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia -
SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o
último dia do mês anterior do pagamento. Relator Walter Kugler - Processo nº.
01174/84 Edson Francisco Stoppa, pelo indeferimento do pedido de isenção da
anuidade de 2016 e pelo cancelamento do registro; o débito será cobrado
administrativa ou judicialmente. Processo nº. 02386/85 Jarbas Machado Junior,
pelo cancelamento do registro. Processo nº. 02740/86 Juarez Souza de Oliveira,
indeferido o pedido de isenção da anuidade de 2016. Processo nº. 02747/86
Eduardo Dubinski, pelo cancelamento do registro. Processo nº. 24966/16 Mylena
Maier Marcelino, não provimento da defesa em 1ª instância, mantendo a
obrigatoriedade do registro no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação

de multa no valor de R$ 1.487,67 (hum mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e

sessenta e sete centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa
referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice
que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês
anterior do pagamento.

PALAVRA LIVRE E ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente deixou a palavra livre e
como ninguém fez uso da mesma, encerrou a reunião da qual foi lavrada a
presente ata. Curitiba, 27 de setembro de 2016.

Prof. João Batista Carlos Chiocca
Secretário - CRQ 09300065

 5

DOCUMENTO 1 - ATA DA 472ª (QUADRICENTÉSIMA-SEPTUAGÉSIMA-
SEGUNDA) REUNIÃO DE DIRETORIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA
TRINTA DE SETEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSEIS.

LISTA DE PRESENÇA

Nome Assinatura

Presidente Prof. Dilermando Brito Filho

CRQ 09300026

Vice-Presidente Walter Kugler

CRQ 09300003

Secretário João Batista Carlos Chiocca

CRQ 09300065

Tesoureira Andréa Cristina D. Piluski

CRQ 09200663

2º Tesoureiro Prof. Carlos A. de Oliveira

CRQ 09301545

2º Secretário TQ Carlos A. Molkenthin

CRQ 09400029

EQ Prof. Carlos de Barros Junior

CRQ 09300211

BQ Edward Borgo

CRQ 09201185

EQ Prof. Paulo Sergio G. Fontoura

CRQ 09300350

LQ Dimas Augusto Morozin Zaia

CRQ 09100610

EQ Rene Oscar Pugsley Junior

CRQ 09300506

EQ Emerson Martim

CRQ 09302946

 6